（案）

健第　号
平成29年月日
○○市（町村）長　様

大阪府健康医療部長

大阪府がん対策推進委員会がん検診・診療部会長

（生活習慣病検診等管理指導協議会）
　　　　　　　　　　　　　がん検診の精度管理について（通知）

日ごろから、本府の健康医療行政の推進に御協力いただきお礼申し上げます。

　本府では、大阪府がん対策推進委員会がん検診・診療部会（生活習慣病検診等管理指導協議会）を設置し、専門的な見地から市町村及び検診機関に対し、がん検診の実施方法、その効果及び精度管理のあり方等について、『健康診査管理指導等事業実施のための指針』に基づき適切な指導を行うために協議しております。

平成29年11月15日に開催した当部会において、貴市（町村）が実施したがん検診について、下記のとおり指摘がありました。

　つきましては、部会の意見を踏まえ、精度管理の向上のための具体的な改善策を講じていただきますようお願いします。なお、本通知を踏まえた改善のための取組み状況等にかかる報告については、平成30年度に別途依頼予定です。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　記

＜意見＞

　貴市（町村）の平成27年度のがん検診精密検査受診率（以下：精検受診率）が以下のとおり許容値※を下回っている。がん検診は検診を受診するだけでなく、要精密検査者（精密検査が必要と判定された方）が精密検査を受けて初めてがんの発見・治療に至るので、要精密検査者全員が確実に精密検査を受診し適切な精密検査が行われる必要がある。

今後は精密検査受診勧奨等の事後指導を徹底するとともに、受診状況を把握し、精検受診率の向上のため関係機関と協議を行う等、改善に向けた具体的な策を講じ、その取組み状況等について府に報告すること。

　　（平成27年度）

　　　・胃がん検診精検受診率　　　○○％　（26年度△△％）　【許容値70％以上】
　　　・大腸がん検診精検受診率　　○○％　（26年度△△％）　【許容値70％以上】
　　　・子宮頸がん検診精検受診率　○○％　（26年度△△％）　【許容値70％以上】
※「今後の我が国におけるがん検診事業評価の在り方について　報告書」

（平成20年３月がん検診事業の評価に関する委員会：厚生労働省老健局）より引用
	問い合せ先

大阪府健康医療部保健医療室健康づくり課
保健予防・歯科・栄養グループ　野口・橋田・塩田

電　話：06-6944-6694（直通）

ＦＡＸ：06-6944-7262